
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 151/000003 del 29-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 151 del 29-07-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA CONDOTTA FOGNANTE 

PRESSO VIA PAPA GIOVANNI XXIII - APPROVAZIONE ATTI DI 

CONTABILITA' E CERTIFICATO DI PAGAMENTO DEL 1° STATO 

AVANZAMENTO LAVORI E LIQUIDAZIONE DEL CREDITO 

DELL'IMPRESA. 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di luglio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 

50/2016; 

PREMESSO che il Comune di Sarnano, nell’ambito della collaborazione con la soc. Tennacola ha 

programmato il rifacimento della condotta fognaria (acque bianche e nere) su Via Giovanni XXIII, 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 151/000003 del 29-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

ricollegandosi alle nuove condotte già realizzate nelle vie adiacenti (Via De Gasperi e Via Mattei) 

al fine di completare l’opera di adeguamento e rinnovamento del sistema fognario di tutta la zona; 

CHE l’intervento verrà realizzato pertanto da questo Comune mentre il Tennacola provvederà alle 

opere di ripristino della pavimentazione stradale; 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 13 del 11/02/2021, avente per oggetto “Rifacimento 

condotta fognante su Via Giovanni XXIII - Approvazione progetto definitivo - esecutivo”, con la 

quale è stato approvato il progetto in oggetto, per un importo complessivo di € 30.000,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, 

comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato 

acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG - 

Z5A3101F09; 

VISTA la Determinazione di questo U.T. n. 39 del 15/06/2021 con la quale i lavori in oggetto sono 

stati affidati alla ditta Verde & Dintorni di Scagnetti Alberto, P.IVA 01480230439 con sede a 

Sarnano (MC), per l’importo di € 21.722,02, al netto del ribasso offerto ed esclusa IVA al 22%; 

VISTA la documentazione tecnico-contabile relativa al primo stato di avanzamento dei lavori, 

predisposta dal Direttore dei Lavori geom. Marino Conti, di questo Ufficio Tecnico, a tutto il 

26/07/2021 e costituita dai seguenti elaborati: 

 Libretto delle misure SAL 01; 

 Registro di contabilità SAL 01; 

 Stato di avanzamento dei lavori 01; 

 Certificato di pagamento 01; 

RICHIAMATO il certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP in data 26/07/2021, dal quale 

emerge il credito netto dell’impresa pari ad € 18.637,18, oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO che è possibile liquidare il credito spettante alla Ditta Verde & Dintorni di Scagnetti 

Alberto, riferito al 1° SAL lavori eseguiti a tutto il 26/07/2021, dell’importo di € 18.637,18, oltre 

IVA al 22% per € 4.100,18 e dunque per un totale di € 22.737,36; 

VISTA la fattura n. 29 del 27/07/2021, emessa dalla ditta Verde & Dintorni di Scagnetti Alberto 

relativamente al 1° SAL lavori eseguiti a tutto il 26/07/2021, dell’importo di € 18.637,18, oltre IVA 

al 22% per € 4.100,18 e dunque per un totale di € 22.737,36; 

VISTO l’esito positivo di regolarità contributiva (DURC online) dell’impresa suddetta, prot. n. 

INPS_27055011; 

VISTO che la somma di € 22.737,36 trova copertura al codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999 – 

ex/cap. 12937, del corrente Bilancio triennale 2021/2023 - esercizio corrente 2021; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione per le pari ancora in vigore, 

nonché il D. Lgs. 50/2016 oltre alle successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 151/000003 del 29-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

2. DI APPROVARE gli atti di contabilità ed il certificato di pagamento relativi al 1° SAL, a tutto 

il 26/07/2021, dei lavori di RIFACIMENTO CONDOTTA FOGNANTE SU VIA PAPA 

GIOVANNI XXIII, dai quali risulta un ammontare complessivo dei lavori eseguiti dalla ditta 

Verde & Dintorni di Scagnetti Alberto – e quindi un credito netto – pari ad € 18.637,18, oltre 

IVA al 22%; 

3. DI LIQUIDARE alla ditta appaltatrice alla ditta Verde & Dintorni di Scagnetti Alberto, P.IVA 

01480230439 con a Sarnano (MC) – la fattura n. 29 del 27/07/2021 per il pagamento del 1° 

SAL dei lavori sopra detti, dell’importo di € 18.637,18, oltre IVA al 22% pari ad € 4.100,18 e 

dunque per un totale di € 22.737,36, verificata la regolarità contributiva (DURC); 

5. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 22.737,36 (CIG: Z5A3101F09) trova 

copertura finanziaria al codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999 – ex/cap. 12937, del corrente 

Bilancio triennale 2021/2023 - esercizio anno 2021; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 151/000003 del 29-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 05-08-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 05-08-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

